

2020年3月期（2019年度）
第2四半期（4～9月）
付 帯 資 料

連結

- 業績概況 p. 1
- 貸借対照表 p. 2
- 損益計算書 p. 3
- 事業別売上高 p. 4
- 事業別営業利益 p. 4
- セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高 p. 5
- 医薬事業 主要製品売上高 p. 6
- 設備投資額 p. 7
- 減価償却費 p. 7
- 研究開発費 p. 7
- 主要な連結子会社の業績推移
 - ◆ 大正製薬 p. 8
- 主要な関係会社の状況 p. 9
- 株主の状況 p. 10
- 医薬事業：大正製薬の開発品の状況 p. 11
- 新発売品等の状況 p. 13



連結：業績概況

単位：百万円

	19年3月期				20年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
売上高	61,748	129,491	199,896	261,551	60,260	132,208	293,500
(前年同期比増減率%)	(-9.9%)	(-6.6%)	(-7.4%)	(-6.6%)	(-2.4%)	(+2.1%)	(+12.2%)
セルフメディケーション事業	42,491	89,785	137,815	180,123	42,936	97,492	225,500
医薬事業	19,257	39,705	62,080	81,428	17,323	34,716	68,000
売上総利益*1	40,547	85,301	130,820	170,163	87,937	87,937	190,000
販売費及び一般管理費	32,389	68,310	102,703	138,951	32,981	73,260	157,000
研究開発費	4,376	9,479	14,175	20,801	4,991	10,669	22,600
(売上比%)	(7.1%)	(7.3%)	(7.1%)	(8.0%)	(8.3%)	(8.1%)	(7.7%)
広告宣伝費	4,277	9,533	15,332	20,206	4,800	11,753	24,100
販売促進費	6,218	12,853	20,048	27,125	5,474	13,126	29,800
人件費	8,598	17,060	25,182	32,491	6,838	14,767	32,400
営業利益	8,157	16,991	28,116	31,211	8,324	14,676	33,000
(前年同期比増減率%)	(+17.5%)	(+11.9%)	(-1.5%)	(-15.6%)	(+2.0%)	(-13.6%)	(+5.7%)
経常利益	12,205	22,710	36,163	40,851	7,649	14,975	37,000
(前年同期比増減率%)	(+38.8%)	(+27.2%)	(+8.3%)	(-3.1%)	(-37.3%)	(-34.1%)	(-9.4%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	13,689	42,434	51,398	48,593	11,006	14,979	29,500
(前年同期比増減率%)	(+147.3%)	(+253.1%)	(+94.2%)	(+53.4%)	(-19.6%)	(-64.7%)	(-39.3%)
四半期包括利益 又は包括利益	12,587	42,079	44,350	48,027	5,049	8,694	-
(前年同期比増減率%)	(+22.2%)	(+105.7%)	(+21.1%)	(+31.1%)	(-59.9%)	(-79.3%)	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	171.50	531.62	643.93	608.80	137.91	187.68	369.64
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	171.35	531.14	643.33	608.22	137.77	187.47	369.24
1株当たり純資産(円)	8,542.77	8,906.59	8,881.55	8,924.23	8,914.02	8,961.94	9,537.06
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	120.00	-	50.00	110.00
配当性向	-	-	-	19.7%	-	-	29.8%
設備投資額	733	1,670	2,961	5,259	987	2,910	5,530
減価償却費	2,438	4,918	7,481	10,073	2,391	4,942	9,260
総資産	795,842	841,336	830,520	821,782	823,861	843,816	892,000
純資産	694,483	722,348	720,458	724,137	730,410	734,234	773,000
自己資本当期純利益率*2	-	-	-	7.0%	-	-	4.0%
総資本当期純利益率*2	-	-	-	6.0%	-	-	3.4%
自己資本比率	85.7%	84.5%	85.4%	86.7%	86.4%	84.8%	85.3%
海外売上高	7,849	15,673	23,411	30,978	7,874	21,146	72,500
海外売上高比率	12.7%	12.1%	11.7%	11.8%	13.1%	16.0%	24.7%
従業員数(人)	6,305	6,215	5,728	5,142	8,105	9,493	-

*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

*2 期首期末平均

<本資料に関するご参考点>

- ・予＝予想
- ・20年3月期「通期予」は、2019年7月29日に発表した予想数値です。

連結:貸借対照表

単位:百万円

	19年3月期		20年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第2四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	469,781	57.2%	343,623	40.7%	-126,157	
現金及び預金	282,567		186,569		-95,998	
受取手形及び売掛金	71,286		67,202		-4,083	
有価証券	75,900		39,468		-36,431	
たな卸資産	29,517		45,259		+15,741	
その他	10,509		5,124		-5,384	
II 固定資産	352,001	42.8%	500,193	59.3%	+148,191	
(1) 有形固定資産	91,283	(11.1%)	112,940	(13.4%)	+21,657	
建物及び構築物	45,764		57,462		+11,698	
機械装置及び運搬具	5,217		12,987		+7,770	
土地	37,008		37,357		+348	
その他	3,292		5,132		+1,839	
(2) 無形固定資産	24,302	(3.0%)	197,291	(23.4%)	+172,989	
のれん	12,534		185,031		+172,497	新規子会社連結開始影響
販売権	1,419		758		-660	
商標権	5,657		4,935		-721	
ソフトウェア	4,086		5,286		+1,199	
その他	604		1,279		+674	
(3) 投資その他の資産	236,416	(28.8%)	189,961	(22.5%)	-46,454	
投資有価証券	172,432		159,590		-12,841	
関係会社株式	31,262		11,786		-19,476	
退職給付に係る資産	5,765		5,984		+219	
繰延税金資産	9,365		10,300		+934	
その他	17,590		2,298		-15,291	
資産合計	821,782	100.0%	843,816	100.0%	+22,034	
(負債の部)						
I 流動負債	58,453	7.1%	66,159	7.8%	+7,706	
支払手形及び買掛金	18,814		17,566		-1,247	
未払金	14,276		15,873		+1,596	
未払法人税等	8,607		4,275		-4,332	
賞与引当金	3,123		6,731		+3,607	
その他	13,630		21,712		+8,081	
II 固定負債	39,192	4.8%	43,422	5.1%	+4,230	
退職給付に係る負債	18,715		20,963		+2,248	
繰延税金負債	13,530		14,353		+823	
その他	6,946		8,106		+1,159	
負債合計	97,645	11.9%	109,582	13.0%	+11,937	
(純資産の部)						
I 株主資本	683,025	83.1%	692,427	82.1%	+9,401	
資本金	30,000	3.7%	30,000	3.6%	-	
資本剰余金	14,924	1.8%	-	-	-14,924	自己株式消却影響
利益剰余金	706,742	86.0%	697,862	82.7%	-8,880	親会社株主に帰属する四半期純利益 +14,979、自己株式消却影響
自己株式	-68,641	-8.4%	-35,435	-4.2%	+33,206	自己株式消却影響
II その他の包括利益累計額	29,258	3.6%	22,883	2.7%	-6,375	
その他有価証券評価差額金	32,017	3.9%	28,054	3.3%	-3,962	
繰延ヘッジ損益	2,181	0.3%	-	0.0%	-2,181	
為替換算調整勘定	-2,130	-0.3%	-2,429	-0.3%	-299	
退職給付に係る調整累計額	-2,809	-0.3%	-2,741	-0.3%	+68	
III 新株予約権	687	0.1%	779	0.1%	+92	
IV 非支配株主持分	11,165	1.4%	18,144	2.2%	+6,978	
純資産合計	724,137	88.1%	734,234	87.0%	+10,096	
負債純資産合計	821,782	100.0%	843,816	100.0%	+22,034	

連結：損益計算書

単位：百万円

科 目	19年3月期		20年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第2四半期	百分比	第2四半期	百分比		
売上高	129,491	100.0%	132,208	100.0%	+2,717	
売上原価	44,261	34.2%	44,383	33.6%	+121	
売上総利益	85,229	65.8%	87,825	66.4%	+2,596	
返品調整引当金繰入額	-72		-112		-39	
差引売上総利益	85,301	65.9%	87,937	66.5%	+2,635	
販売費及び一般管理費	68,310	52.8%	73,260	55.4%	+4,950	
研究開発費	9,479		10,669		+1,190	
広告宣伝費	9,533		11,753		+2,220	
販売促進費	12,853		13,126		+272	
人件費	17,060		14,767		-2,293	
その他	19,384		22,944		+3,560	企業結合に伴う一時費用等
営業利益	16,991	13.1%	14,676	11.1%	-2,314	
営業外収益	5,788	4.5%	3,636	2.8%	-2,151	持分法投資利益 -1,225
営業外費用	69	0.1%	3,338	2.5%	+3,269	為替差損 3,218
経常利益	22,710	17.5%	14,975	11.3%	-7,735	
特別利益	42,978	33.2%	6,098	4.6%	-36,880	前期：関係会社株式売却益 42,944
特別損失	12,208	9.4%	118	0.1%	-12,090	前期：早期退職費用 12,190
税金等調整前四半期純利益	53,480	41.3%	20,954	15.8%	-32,525	
法人税等	10,374	8.0%	5,684	4.3%	-4,690	
四半期純利益	43,106	33.3%	15,270	11.6%	-27,835	
非支配株主に帰属する四半期純利益	672	0.5%	291	0.2%	-381	
親会社株主に帰属する四半期純利益	42,434	32.8%	14,979	11.3%	-27,454	

連結:事業別売上高

単位:百万円

	19年3月期				20年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	42,491 (-5.2%)	89,785 (-2.3%)	137,815 (-2.2%)	180,123 (-2.1%)	42,936 (+1.0%)	97,492 (+8.6%)	225,500 (+25.2%)
国内	34,016	72,608	112,126	145,983	34,428	74,576	150,500
海外	7,747	15,567	23,303	30,867	7,821	21,093	72,300
その他	726	1,609	2,385	3,272	687	1,822	2,700
医薬事業 (前年同期比増減率%)	19,257 (-18.8%)	39,705 (-15.1%)	62,080 (-17.2%)	81,428 (-15.3%)	17,323 (-10.0%)	34,716 (-12.6%)	68,000 (-16.5%)
医療用医薬品	18,253	38,320	60,326	79,460	16,682	33,699	66,500
その他	1,003	1,384	1,754	1,967	640	1,017	1,500
合 計	61,748	129,491	199,896	261,551	60,260	132,208	293,500

連結:事業別営業利益

単位:百万円

	19年3月期				20年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	7,574 (+29.6%)	16,858 (+17.8%)	26,242 (+18.1%)	30,287 (+0.4%)	7,032 (-7.2%)	13,056 (-22.6%)	31,000 (+2.4%)
のれん・商標権等償却前	8,573	18,854	29,235	34,276	7,971	15,309	38,500
医薬事業 (前年同期比増減率%)	906 (-35.9%)	1,228 (-21.5%)	3,312 (-55.2%)	2,685 (-67.3%)	1,605 (+77.2%)	2,381 (+93.9%)	3,500 (+30.3%)
その他* (前年同期比増減率%)	-323 (-)	-1,095 (-)	-1,437 (-)	-1,760 (-)	-313 (-)	-761 (-)	-1,500 (-)
合 計	8,157	16,991	28,116	31,211	8,324	14,676	33,000

* 「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

連結:セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位:億円

	19年3月期				20年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
国内	340	726	1,121	1,460	344	746	+2.7%	1,505	+3.1%
リポビタンシリーズ	133	292	418	520	128	283	-2.8%	527	+1.3%
パブロンシリーズ	51	114	208	289	58	127	+11.5%	291	+0.7%
リアップシリーズ	34	76	118	153	36	81	+6.8%	153	+0.0%
ピオフェルミンシリーズ	24	51	78	102	25	56	+10.6%	106	+3.9%
ヴィックスシリーズ	6	15	31	40	7	16	+7.8%	41	+2.9%
胃腸薬シリーズ	8	17	28	37	9	18	+5.9%	36	-3.3%
リビタシリーズ	8	15	27	34	8	17	+8.2%	36	+5.0%
コーラックシリーズ	7	14	23	30	8	16	+14.3%	30	-0.5%
ナロンシリーズ	7	15	23	30	7	16	+10.4%	31	+4.1%
海外	77	156	233	309	78	211	+35.5%	723	+134.2%
アジア	68	139	207	276	72	193	+38.9%	429	+55.3%
欧米	3	8	14	19	5	11	+33.3%	282	-
その他	7	16	24	33	7	18	+13.2%	27	-17.5%

(億円未満 四捨五入)

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位:億円

	19年3月期				20年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
リポビタンシリーズ	133	292	418	520	128	283	-2.8%	527	+1.3%
リポビタンD	86	189	270	334	83	182	-3.7%	327	-2.0%
その他	47	102	148	187	45	101	-1.3%	201	+7.4%
(その他100mL)	32	67	98	123	30	67	-0.1%	131	+6.4%
(その他50mL)	15	35	50	64	15	34	-3.8%	70	+9.4%

(億円未満 四捨五入)

連結: 医薬事業 主要製品売上高

単位: 億円

	19年3月期				20年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
エディロール	59	126	198	262	65	138	+9.6%	277	+5.7%
ボンビバ	14	30	48	64	16	33	+7.5%	68	+6.5%
ルセフィ	11	27	40	56	19	32	+19.7%	67	+19.3%
クラリス	12	23	40	53	11	21	-9.5%	40	-24.9%
ロコア	8	16	26	35	9	19	+17.5%	39	+12.1%
ピオフェルミン	11	20	29	39	10	22	+11.0%	39	-1.1%
ジェニナック	2	14	26	35	8	18	+32.9%	33	-5.9%
パルクス	9	18	27	35	8	17	-5.9%	31	-12.6%

(億円未満 四捨五入)

連結：設備投資額

単位：百万円

	19年3月期				20年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
設備投資額	733	1,670	2,961	5,259	987	2,910	5,530
大正製薬	492	1,117	2,050	3,974	748	2,414	4,520
生産	101	406	671	1,061	67	494	1,870
研究	114	357	644	979	38	195	530
本社等	275	353	734	1,932	642	1,724	2,120
その他の子会社	241	553	910	1,285	238	495	1,010

* 予想には、ハウザン製薬およびUPSA社の子会社化による影響を織り込んでおりません。

連結：減価償却費

単位：百万円

	19年3月期				20年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
減価償却費	2,438	4,918	7,481	10,073	2,391	4,942	9,260
売上原価	751	1,518	2,308	3,225	749	1,601	3,570
販売費及び一般管理費	1,687	3,400	5,172	6,847	1,641	3,341	5,690

* 予想には、ハウザン製薬およびUPSA社の子会社化による影響を織り込んでおりません。

連結：研究開発費

単位：百万円

	19年3月期				20年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
研究開発費	4,376	9,479	14,175	20,801	4,991	10,669	22,600
セルフメディケーション事業	1,263	2,585	3,796	5,353	1,398	2,908	6,400
医薬事業	3,113	6,893	10,379	15,447	3,592	7,760	16,200

連結: 主要な連結子会社の業績推移

※ 大正製薬 売上高と損益

単位: 億円

	19年3月期				20年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
売上高	454	951	1,477	1,929	518	1,100	+15.6%	2,190	+13.5%
セルフメディケーション事業	346	736	1,136	1,477	346	754	+2.4%	1,510	+2.2%
医薬事業	107	215	341	452	172	346	+60.9%	680	+50.6%
営業利益	54	110	189	203	66	112	+1.5%	260	+27.9%
経常利益	83	159	241	279	39	113	-28.8%	300	+7.7%
四半期(当期)純利益	65	57	112	115	29	100	+74.4%	240	+108.2%

(億円未満 四捨五入)

主要な関係会社の状況

(2019年9月30日現在)

名 称	住 所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*
(1)連結子会社				%
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,837,892	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
株大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	63.9
大正ファーマ(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の情報提供活動	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
株トクホン	東京都 豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
ドクタープログラム(株)	東京都 渋谷区	千円 251,500	化粧品、医薬品・化粧品原料の開発及び 販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 165,300	OTC医薬品の販売	100.0
大正オソサバ製薬(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千シンガポールドル 1,365	OTC医薬品の販売	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CICSA社(シクサ社))	メキシコ メキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
Duoc Hau Giang Pharmaceutical JSC	ベトナム カントー市	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	51.0
UPSA SAS	フランス パリ	千ユーロ 852,103	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.1

* 間接所有分を含む

株主の状況(2019年9月末現在)

大株主

単位:千株

株 主 名	株 数	出 資 比 率
公益財団法人上原記念生命科学財団	15,000	18.78%
上原 昭二	7,864	9.84%
公益財団法人上原美術館	3,900	4.88%
(株)三井住友銀行	3,000	3.76%
(株)三菱UFJ銀行	3,000	3.76%
上原 明	2,143	2.68%
日本マスタートラスト信託銀行(株)(信託口)	2,070	2.59%
日本トラスティ・サービス信託銀行(株)(信託口)	1,711	2.14%
鹿島建設(株)	1,650	2.07%
日本トラスティ・サービス信託銀行(株) (三井住友信託銀行再信託分・住友化学(株)退職給付信託口)	1,530	1.92%

株数は千株未満切り捨て。

自己株式(5,254千株)については議決権がないため、上記から除いている。

出資比率は自己株式を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

株主構成

区 分	構 成 比 率
金融機関	20.74%
金融商品取引業者	0.71%
その他法人	39.16%
外国法人等	14.17%
個人・その他	25.22%
合計	100.00%

構成比率は自己株式(5,254千株)を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2019年10月30日現在

2020年3月期第1四半期決算発表(2019年7月29日)以降の変更点

以下の3品目について開発を中止

	予定適応症	開発形態	国内／海外	フェーズ
TS-091 (経口)	中枢性過眠症	自社	国内	フェーズ2
			海外	フェーズ1
TS-141 (経口)	小児 注意欠如・多動性障害 (AD/HD)	自社	国内	フェーズ2
TS-133 (外用)	脱毛症	自社	国内	フェーズ2

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2019年10月30日現在

国内

フェーズ3

TS-152(注射)

< 予定適応症 > 関節リウマチ

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > 抗TNF α (腫瘍壊死因子 α)抗体

< 備考 > 一般名: Ozoralizumab

Ablynx社から導入

フェーズ2

TS-142(経口)

< 予定適応症 > 不眠症

< 開発形態 > 自社

海外

フェーズ2

TS-121(経口)

< 対象疾患 > うつ病

< 自社/導入 > 自社

フェーズ1

TS-134(経口)

< 対象疾患 > 統合失調症

< 自社/導入 > 自社

TS-161(経口)

< 対象疾患 > うつ病

< 自社/導入 > 自社

新発売品等の状況

2019年10月30日現在

2020年3月期第1四半期決算発表(2019年7月29日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リポビタンDキッズ リュウソウジャーボトル

＜製品特長他＞ リポビタンDキッズがテレビ番組のスーパー戦隊シリーズ“騎士竜戦隊リュウソウジャー”とタイアップ。

ビタミンB群、カルシウム、タウリン等、お子さまの発育に必要な栄養成分を配合。

＜発売時期＞ 2019年7月

リポビタンD ラグビー日本代表応援パック

＜製品特長他＞ ラグビー日本代表選手の姿がラベルに印刷された2種類の「ラグビー日本代表選手ボトル計10本」に加え、「ラグビー日本代表フェイスタオル」を同梱、さらに内箱を組み立てるとラグビーボールが出来上がる「オリジナルクラフト」の計3点のセット。

＜発売時期＞ 2019年9月

ラグビーワールドカップ2019™ 日本大会記念ボトル(リポビタンD / リポビタンDスーパー)

＜製品特長他＞ ラグビーワールドカップ2019™日本大会が開幕を迎えるにあたり、本大会のロゴが入ったボトルラベルを使った特別仕様のリポビタンDとリポビタンDスーパー。

＜発売時期＞ 2019年9月

パブロン滋養内服液ゴールドA

＜製品特長他＞ パブロン滋養内服液シリーズの中核となる製品で、体を温め食欲不振時に効果的な「生姜」、強壮作用のある「当帰」など、合計8種の生薬を配合。睡眠を妨げるカフェインを配合しておらず、かぜ薬のパブロンシリーズと一緒に服用することが可能。

＜発売時期＞ 2019年9月

リポビタンDハイパー

＜製品特長他＞ 医薬部外品のリポビタンシリーズとしてタウリンを最大量である3000mg配合し、更にローヤルゼリーや、ジクロロ酢酸ジイソプロピルアミン(DADCA)を配合した処方。シリーズで初配合となるDADCAは、お米や麦など穀物由来の滋養強壮成分。

＜発売時期＞ 2019年9月

リポビタンD優勝記念限定デザインボトル(読売ジャイアンツ/埼玉西武ライオンズ)

＜製品特長他＞ 読売ジャイアンツの2019年セントラル・リーグ優勝、埼玉西武ライオンズの2019年パシフィック・リーグ優勝が決定。

その栄誉をたたえた限定デザインボトルの「リポビタンD」

＜発売時期＞ 2019年9月

新発売品等の状況

2019年10月30日現在

2020年3月期第1四半期決算発表(2019年7月29日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

ヴィックスメディケイテッドドロップ シュガーレス ブルーベリー

< 製品特長他 > 生活者から人気の高いフレーバーであるブルーベリーを新たに追加。
有効成分のセチルピリジニウム塩化物水和物が、のどの炎症による声がれ・のどのあ
れ・のどの痛みなどの不快な症状に効果を発揮。

< 発売時期 > 2019年9月

ヴィックスのど飴プラス ハーバルミントパウダー / ピーチ

< 製品特長他 > ヴィックスのど飴から2種類の“plus”が誕生。
ミントと緑茶の2種類のポリフェノールを配合したのど飴で、バッグに入れられるサイズ
の持ち運びに便利なジッパー付パウチ袋タイプ。

< 発売時期 > 2019年9月

大正ブルーベリー ヒトミクリア

< 製品特長他 > 目のピント調節機能をサポートし目の疲労感を緩和する機能性関与成分ビルベリー由
来アントシアニンを配合した機能性表示食品。成分のビルベリーは原産地証明書で保
証された北欧原産ビルベリーの中で全ての検査項目にクリアした果実のみを使用。

< 発売時期 > 2019年9月

リポビタンアルコベール ストロベリー風味

< 製品特長他 > ウコンエキス、肝臓エキス、クルクミンに加えて、米由来の植物性乳酸菌K-1を1本に10
億個配合した清涼飲料水で、幅広い世代に人気があるストロベリー風味。

< 発売時期 > 2019年10月

プリンケア粉末スティック

< 製品特長他 > 機能性関与成分としてアンセリンを含有した機能性表示食品。アンセリンは、細胞試験
等の結果から尿酸の生成を抑制することに加え、尿酸代謝を促進することにより、血清
尿酸値の低下が期待できる。血清尿酸値が高めの方に適した食品。

< 発売時期 > 2019年10月

グルコサミントリプルプラス

< 製品特長他 > 純度99%以上のグルコサミンに加え、普段の食事では摂りづらい「コンドロイチン」「Ⅱ型
コラーゲン」を含む軟骨成分、「アンセリン」を含む筋肉成分、運動時に補給したいアミノ
酸「バリン」「ロイシン」「イソロイシン」を配合した栄養補助食品。

< 発売時期 > 2019年10月

新発売品等の状況

2019年10月30日現在

2020年3月期第1四半期決算発表(2019年7月29日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

アルフェ オンケア / アルフェ オフケア

< 製品特長他 > アルフェ オンケアは、肌荒れ、肌の乾燥を感じた時にケアする処方として、ヨクイニン、ビタミンB2・B6等を配合。アルフェ オフケアは寝つきが悪い・眠りが浅い・目覚めが悪いと感じたときに嬉しい、グリシン、リュウガンニクエキス等を配合。

< 発売時期 > 2019年10月

パブロン点鼻EX

< 製品特長他 > 鼻粘膜のはれや充血をおさえて鼻づまりを改善する塩酸テトラヒドロゾリンや、くしゃみ、鼻みず、鼻づまりの症状をおさえるクロルフェニラミンマレイン酸塩、鼻粘膜の細菌の増殖をおさえるベンゼトニウム塩化物を配合した処方。

< 発売時期 > 2019年10月

大正漢方胃腸薬アクティブ

< 製品特長他 > 自律神経の乱れで低下した胃腸機能を正常化し胃腸症状を改善する四逆散と、衰えた胃腸の働きを活発にし、胃のもたれや胃部不快感、胸やけ等の症状を改善する安中散を加えた独自処方の胃腸薬。

< 発売時期 > 2019年10月

リポビタンゼリー for Sports

< 製品特長他 > 株式会社ドームが運営する本格的なニュートリションブランドであるDNSとコラボした、パウチタイプのゼリー飲料。「アルギニン」「シトルリン」「マルトデキストリン」などを配合。国際的なアンチドーピング認証の「インフォームド・チョイス認証」を取得。

< 発売時期 > 2019年10月

サクッとベジタブル / サクッとベジタブル チョコ風味

< 製品特長他 > 大麦若葉などを含む23種類の国産野菜に乳酸菌をプラスした栄養補助食品。特別な製造方法によりサクツとした粉末の新しい食感で美味しく食べられるので、水無しで手軽に野菜不足を補うことができる。プレーンタイプとチョコ風味のラインアップ。

< 発売時期 > 2019年10月

アドライズ アクティブローション ディープモイスト

< 製品特長他 > 保湿と美白のW薬用有効成分「ヘパリン類似物質とプラセンタエキス」を配合。アミノ酸やセラミドの保湿成分を増量配合しただけでなく、肌表面をふっくら柔らかかに整える保湿成分のシロキクラゲエキスも配合。

< 発売時期 > 2019年10月